Ἐκ τοῦ κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγέλιου.

«
 Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος. » Εἰ ἦν ἐν ἀρχῇ τῇ κατ' ἐπίνοιαν χρονικῇ (οὕτω γὰρ ἡμῖν ἐσχηματισθῶ πρὸς τὸ παρὸν οἰκονομικῶς ὁ λόγος), πῶς ἂν ἐγένετο μετ' αὐτῆν; Τὸ γὰρ ὄλωσ διὰ τοῦ πεποιθῆσθαι πρὸς τὸ εἶναι κεκλημένον, οὐκ ἂν ὑπάρχειεν ἐν ἀρχῇ νοοῖτό ποτε, ἀλλ' οὐδ' ἂν ὄλωσ ἀρχὴ καλοῖτο, χρόνου μὲν αὐτῆς προβαδίζοντος, φαίνεσθαι δὲ τι πρὸ αὐτῆς

essentia proprie bona est. At vero Verbum Dei, quod tanta unitate Patri naturaliter copulatum est, quomodo creatum aut factum dici possit?

ALIUD.

Christus interrogatus a principibus sacerdotum et Pontio Pilato an ipse esset Filius Dei, «
 Tu dixisti, » respondit, non negans. Deinde addidit : «
 Verumtamen dico vobis, ex nunc videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem super nubibus caeli *». Quid autem hinc colligi potest, cum de Deo dicatur sedere, et thronus principatus ipsius atque dominium, et regia dignitas omnibus imperans significatur? Neque eniui quisquam recte sentiens dixerit ita esse cogitandum B
 de Deo; sicut in tabulis sive imaginibus depingitur : neque thronum aliquem in caelo positum esse imaginabimur, et Dominum universi ei insidere : sed neque omnino dextram aut sinistram latus in divina atque incomprehensibili natura statuemus. Corporum enim propria est forma et locus, erectioque et sessio. Cum igitur nomina et voces huiusmodi significationes habent, hanc in Deo vim habeant, Filius quomammodo a dextris virtutis Dei sessurus dicitur, nisi quatenus nihil illi de gloria quæ Patris est, desit? Hoc enim videtur significare illud, «
 sedere a dextris : » e nostra consuetudine quæ supra nos sunt exprimens. Quomodo autem eandem gloriam habeat, et in eodem cum Patre solio sedeat Filius, si non sit natura Filii; paternam proprietatem naturaliter in se habens, sed potius creatura, ut illi asserunt? aut enim necesse est fieri, C
 non solum re vera existentem Deum imperium in creaturam habere, sed alibi quemdam creatum atque ascititium Deum consortem imperii cum ipso esse, atque ita non erit unus Deus, juxta Scripturas * : aut si est unus Deus, unaque cum eo regnat Deus existens Filius, certe ejusdem naturæ erit, cujus Pater. Ita enim unus erit Deus, identitate naturæ, ad unam deitatem concurrente sancta Trinitate, tametsi peculiaribus 312 nomina, distinctæque personæ ternarium numerum conficiant. Cum igitur Filius sit ejusdem essentia cum increato Patre, quomodo censeatur esse creatura, juxta hæreticorum D
 absurdam opinionem, et non potius, ut revera est, genuinus Filius?

Ex Evangelio in Joannem.

«
 In principio, inquit, erat Verbum *». Si erat in principio, quod temporali cogitatione concipitur (ita enim in præsentia certo consilio sermo nobis componatur), quomodo creatum est post illud? Nam quod omnino per creationem ad esse traductum est, nequaquam exstitisse in initio intelligi potest : sed neque in universum principium vocetur, cum.

* Matth. xvi, 61. * Deut. vi, 4. * Joan. 1, 1

tempus ipsum præcesserit, quod aliquid existisse ante ipsam declarat. Aut igitur nihil prorsus ante ipsum esse dicant, quæstioque per hoc soluta sit : aut si aliquod aliud principii principium statuunt, sciunt se absurde hoc dicere, et præterea hoc a nobis audiant : supremum illud quod statuunt principium, illud esse in quo erat Verbum. Sed quomodo non sufficet nobis ad subvertendam eorum opinionem qui ipsum creatum esse volunt, vox hæc, *erat*? Nam si erat, factum non est : si factum est, non erat. Sed quoniam erat, factum non est : quod enim jam est atque subsistit, idque in principio, id fieri sive lectum esse dici non potest.

ALIUD.

« Et Verbum erat apud Deum ⁷¹. » Beatus evangelista apertius nobis principii vocabulum explanat. Nihil enim aliud, ut videtur, principium esse dicit, quam ipsum Patrem, e quo vivus effulsit Filius : quemadmodum lumen ex sole. Quod quidem aliud ab ipso intelligitur, tamen non extra essentiam ejus a quo emittitur, positum. Principium itaque Filio est Pater, sed principium istud non temporariis intervallis metiendum dicimus, sed tale esse atque est illud in quo et ex quo est ; quemadmodum calor ex igne principium habet ignem, sed simul etiam ex ipso et in ipso inseparabiliter intelligitur ; frigus item in aqua, principium habet aquam, sed simul et ex ipsa et in ipsa etiam inseparabiliter cognoscitur. Fieri enim non potest ut aliquid ex iis quæ dicta sunt, absque iis quæ naturaliter insunt, aut existat, aut appareat : nisi forte alio quopiam artificio, et vi quadam consueta ipsi ac familiaris facultas atque operatio labefactetur : quemadmodum si aqua per ignis vim ferveat. Divina vero atque incorruptibilis natura longe exemplorum jam allatorum vim superans, **313** semper in seipsa firma ac stabilis est, semperque eodem modo se habet : quippe quæ ab omni passione libera est. Quocirca Verbum erat in Patre, ut in principio, ut intelligas simul existere Patrem et Verbum quod ex ipso et in ipso est, nullo ad ipsius existentiam intercedente tempore. Nam hæc vox, *Erat*, sic intelligere cogit.

ALIUD.

« Et Deus, inquit, erat Verbum. » Hic aperte tollitur occasio suspicandi recens factum esse Deum Filium. *Erat* enim Deus existens, inquit sanctus evangelista. Qui vero hoc est in principio, quomodo fiat? sed et illud insuper sciendum est : quod per gratiam deficiatur, et Deus ex sua natura non est, necesse est ut per se et peculiariter aliquid omnino sit atque subsistat, atque ita quasi per incrementum illam dignitatis accessionem acquirat : quemadmodum ut nos, cum simus natura homines, per gratiam id consequimur ut vocemur dii ⁷². Aut igitur dicant, quidnam antea erat Verbum ex Patre